48.- *El mismo Augusto a Juan, Prefecto del Pretorio.*- Mandamos que nadie sea ordenado para el episcopado, sino si fuera útil y probó también en las otras cosas, y no cohabite con mujer, ni sea padre de hijos, sino que en lugar de unirse a mujer se una a la santísima iglesia, y en vez de hijos tenga a todo el pueblo cristiano y ortodoxo; y sepa, que así desde un principio dispusimos nosotros respecto a la sucesión de los obispos amantísimos de Dios, y que con tal intento se promulgó nuestra ley, pero que aquellos que contra estas disposiciones hacen o hicieron alguna cosa, son indignos de todo episcopado. Porque los que después de esta constitución nuestra se hubieren atrevido a ordenar de obispo a otros, o a ser ellos ordenados, contra el tenor de la misma, ni serán contados entre los obispos, ni permanecerán en el sacerdocio, sino que expulsados darán a otros lugar para una ordenación regular y en todo grata a Dios.

Dada en Constantinopla a 4 de las Calendas de Setiembre, después del consulado de Lampadio y de Orestes. [531.]

49.- *El mismo Augusto a Juan, Prefecto del Pretorio.*- Si para eludir la ley Falcidia, deseando dejar todos su bienes para la redención de cautivos, alguno hubiere instituido herederos a estos mismos cautivos, para que no parezca, como si hubieran sido instituidas herederas personas inciertas, que dejó una última voluntad suya que haya de ser impugnada, mandamos, que tal institución suya sea válida por consideraciones de equidad, y que no haya de ser desestimada.

§ 1.- Sed et si pauperes quidam scripserit heredes et non inveniatur certum ptochium vel certae ecclesiae pauperes, de quibus testator cogitaverit, sed hic incerto vocabulo pauperes fuerint heredes instituti, simili modo et huiusmodi institutionem valere decernimus.

§ 2.- Et si quidem captivos scripserit heredes, civitatis, in qua testator larem fovere ac degere noscitur, episcopus et oeconomus hereditatem suscipiant et omnimodo in redemptione captivorum procedat hereditas sive per annuos redditus sive per venditionem mobilium seu se moventium rerum: nullo penitus ex hoc lucro vel oeconomio vel episcopo vel sacrosanctae ecclesiae relinquendo. Si enim propter hoc a speciali herede recessum est, ut non Falcidiae ratio inducatur, quomodo ferendum est hoc, quod in sacro venit, per Falcidiam vel aliam occasionem minui?

§ 3.- Ubi autem indiscrete pauperes scripti sunt heredes, ibi xenonem eius civitatis omnimodo hereditatem nancisci, et per xenodochum in aegrotantes fieri patrimonii distributionem, secundum quod in captivis constituimus: vel per redditum annualium erogationem vel per venditionem rerum mobilium vel se moventium, ut ex his res immobiles comparentur et annuus victus aegrotantibus accedat. Quis enim pauperior est hominibus, qui et inopia tenti sunt et in xenonem repositi et suis corporibus laborantes necessarium victum sibi non possunt adferre?